

Số: /BC-UBND

Kỳ Khang, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức thực hiện ứng dụng CNTT 6 tháng đầu năm nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

I. TÌNH HÌNH CHUNG:

Thực hiện kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 05/4/2024 của UBND xã Kỳ Khang; về việc chuyển đổi số trong hoạt động cơ quan nhà nước của Ủy ban nhân dân xã Kỳ Khang năm 2024. Trong 6 tháng đầu năm 2024 công tác ứng dụng công nghệ thông tin tại địa phương tiếp tục được quan tâm, củng cố nhằm góp phần thực hiện cải cách hành chính và thực hiện tốt nhiệm vụ.

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện ứng dụng CNTT:

Ngày 16/01/2024 UBND xã ban hành Kế hoạch số 04/KH - UBND về Tuyên truyền CCHC; ngày 25/01/2024 Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng Kế hoạch số 10/KH-UBND kế hoạch CCHC, Kế hoạch số 31/KH - UBND về chuyển đổi số và an toàn an ninh mạng năm 2024 trong hoạt động cơ quan nhà nước của Ủy ban nhân dân xã Kỳ Khang năm 2024.

Ngoài ra trong các hội nghị cơ quan UBND thường xuyên đưa ứng dụng công nghệ thông tin vào nội dung hội nghị, yêu cầu cán bộ, công chức thường xuyên ứng dụng CNTT vào thực hiện nhiệm vụ chuyên môn...

Cán bộ phụ trách CNTT xã chịu trách nhiệm và quan tâm hệ thống điện, đường truyền mạng cho cán bộ, công chức xã trong việc sử dụng các phần mềm hoạt động ứng dụng CNTT trong công việc.

Ngoài ra Văn phòng UBND thường xuyên nhắc nhở việc xử lý hồ sơ, văn bản trên hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc; dịch vụ công của cơ quan đơn vị.

Hiện nay hầu hết các văn bản do cấp trên ban hành hoặc các văn bản nội bộ đều được lưu chuyển qua hệ thống phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc hoặc hệ thống thư điện tử mail Hà Tĩnh, phần mềm dịch vụ công... nên hạn chế kinh phí trong việc in ấn, thời gian chuyển văn bản, đặc biệt công tác quản lý dễ dàng hơn. Việc giải quyết thủ tục hành chính cho công dân nhanh chóng, hiệu quả và hiện đại.

Mặc dù hạ tầng CNTT đã được đầu tư tương đối đầy đủ, hoàn thiện song việc ứng dụng CNTT vào công việc của một số cán bộ, công chức còn hạn chế. Mặt khác do chất lượng dịch vụ Internet của nhà mạng còn nhiều bất cập như sóng yếu, mạng kém nên đã ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nhiệm vụ của một số đồng chí..

2. Hạ tầng kỹ thuật CNTT:

Hạ tầng trang thiết bị CNTT, hệ thống mạng Internet của đơn vị được đầu tư hoàn thiện, đảm bảo chất lượng hoạt động tốt.

- Số lượng máy tính để bàn: 06 máy

- Số lượng máy tính xách tay: 28 máy
- Số lượng máy in: 19 máy
- Số lượng máy photôcopy: 01 máy
- Số lượng máy scan (máy quét văn bản): 02 máy
- Số lượng máy tính để bàn có kết nối internet: 100% máy
- Số lượng màn hình tivi hiển thị lịch công tác điện tử (Không)
- Số lượng tivi theo dõi Bộ phận 1 cửa, tivi hiển thị kết quả giải quyết TTHC (không);
- Số lượng đường truyền mạng internet 02, loại đường truyền mạng ADSL hay quang (ftth);
- Số lượng thiết bị modem wifi... 13 modem

3. Nhân lực CNTT:

- Số lượng cán bộ, công chức chuyên trách CNTT : 01 người.
- Hiện nay số cán bộ công chức đã có chứng chỉ ứng dụng CNTT cơ bản theo Thông tư 03/2014/TT- BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ Thông tin truyền thông là: 23 người.

4. Về ứng dụng CNTT

- Công tác sử dụng phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc của CBCC xã được thực hiện thường xuyên và có hiệu quả cao. Các văn bản đều được gửi đến CBCC đúng thời gian quy định.
 - Việc gửi nhận văn bản, vào sổ văn bản điện tử trên phần mềm của Văn phòng UBND xã (tổng số văn bản điện tử đến được vào sổ điện tử là 1.267 văn bản; văn bản đi 445 văn bản)
 - Việc ký số văn bản điện tử của Văn phòng UBND xã (tổng số văn bản điện tử ký Chữ ký số là 445 (100%) văn bản đi của UBND xã ban hành);
 - Việc sử dụng các phần mềm ứng dụng CNTT khác (Chính sách, đất đai, xây dựng, Kế toán - Tài chính, Tư pháp...) được tổ chức thường xuyên.
 - Việc cập nhật thông tin, đăng tải tin bài viết, văn bản điện tử trên Trang TTĐT xã được quan tâm.
 - Việc sử dụng phần mềm Dịch vụ công
- Một cửa điện tử dịch vụ công mức độ 3 (tổng số hồ sơ cập nhật lên phần mềm của tất cả các lĩnh vực 100%) tổng số hồ sơ tiếp nhận thực tế của các lĩnh vực)

5. Đầu tư ứng dụng CNTT:

Tổng kinh phí chi cho ứng dụng CNTT trong 6 tháng đầu năm 2024: Là 30 triệu đồng chi mua sắm mới, nâng cấp sửa chữa trang thiết bị CNTT.

6. Đánh giá chung:

*** Thuận lợi:**

Hạ tầng CNTT đã được đầu tư xây dựng hoàn thiện đảm bảo, hệ thống văn bản được gửi, nhận thông qua các phần mềm trên môi trường mạng nhanh chóng, tiện lợi.

*** Khó khăn:**

+ Đội ngũ cán bộ, công chức xã mặc dù đã được tập huấn sử dụng các phần mềm nhưng việc áp dụng vào quản lý công việc còn hạn chế.

+ Việc ứng dụng CNTT của nhân dân còn hạn chế nên việc tương tác, xử lý thủ tục hành chính qua một cửa đang bắt cập chủ yếu là cán bộ phụ trách 1 cửa và cán bộ xã làm thay.

+ Hệ thống phần mềm công việc, đặc biệt là dịch vụ công chưa đầy đủ nên ảnh hưởng đến kết quả xử lý hồ sơ trực tuyến.

+ Do ảnh hưởng thời tiết nên hệ thống mạng cũng như hạ tầng CNTT hay bị hư hỏng, làm gián đoạn mạng, khó khăn trong quá trình tiếp nhận xử lý hồ sơ và giải quyết các thủ tục hành chính của công dân.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024:

- Chuyển đổi số là một cuộc cách mạng toàn dân. Tập trung chú trọng tuyên truyền người dân bước sang một giai đoạn số từ công dân số.

- Tiếp tục phát huy hạ tầng CNTT đảm bảo phục vụ tốt hoạt động của cơ quan và nhiệm vụ của CBCC xã.

- Sử dụng tốt các phần mềm đã được đầu tư lắp đặt trong quản lý, điều hành xử lý, công việc góp phần cải cách hành chính trong cơ quan. Rà soát nâng cấp các phần mềm phục vụ công việc CBCC.

- Chủ động liên hệ cán bộ phụ trách CNTT và chuyển đổi số cấp huyện tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức sử dụng công nghệ thông tin cơ bản và các phần mềm phục vụ tốt nhiệm vụ chuyên môn của các lĩnh vực.

- Thường xuyên kiểm tra và khắc phục sửa chữa, nâng cấp, thay mới các thiết bị CNTT bị hư hỏng.

- Phối hợp với các nhà mạng thực hiện việc nâng cấp, sửa chữa đảm bảo đường truyền thông suốt trong cơ quan đơn vị.

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

Kính đề nghị Phòng VHTT huyện có Kế hoạch tập huấn kiến thức CNTT cho CBCC, bán chuyên trách cấp xã./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT huyện Kỳ Anh;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- CBCC chuyên trách CNTT xã;
- Lưu VP.
- *Gửi văn bản điện tử./.*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tư